

| | | | |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------------|
| Nº da Operação 1036962-10/2016 | Gestor / Programa / Ação / Modalidade MAPA / Fomento ao setor Agropecuária | Município/UF Nova Esperança do Sudoeste | Localidade Vias Rurais |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------------|

| | | |
|-----------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| Proponente / Tomador 95589289000132 | Objeto Recuperação de Estradas Vicinais | Empreendimento / Apelido Recuperação de Estrdas Vicinais |
|-----------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|

| DATA BASE SINAPI: 04/2017 (NÃO DESONERADO) | | | | | | BDI PADRÃO: 23,92% | | | P D1 D2 Z BDI RECURSOS ↓ ↓ |
|---------------------------------------------------|------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|---------------------------|------------------------|---------------------------|----------------------------------------------|
| LOCALIDADE SINAPI: CURITIBA | | | | | | BDI DIFERENCIADO 1: | | | |
| | | | | | | BDI DIFERENCIADO 2: | | | |
| | | | | | | BDI ZERO: 0,00% | | | |
| ITEM | FUNTE | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | CUSTO UNITÁRIO (R\$) | UNITÁRIO COM BDI (R\$) | VALOR TOTAL COM BDI (R\$) | |
| TOTAL | | | | | | | | | 249.987,72 |
| 1 | | | | | | | | | 249.987,72 |
| 1.1 | | | | | | | | | 60.635,30 |
| 1.1.1 | SINAPI | 74209/1 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO | M2 | 2,50 | 320,95 | 397,72 | 994,30 | P |
| 1.1.2 | SINAPI | 73822/2 | LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA | M2 | 27.740,00 | 0,49 | 0,61 | 16.921,40 | P |
| 1.1.3 | SINAPI | 79472 | REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA | M2 | 76.285,00 | 0,45 | 0,56 | 42.719,60 | P |
| 1.2 | | | | | | | | | 0,00 |
| 1.2.1 | | | | | | | | | 30.923,74 |
| 1.2.1 | SINAPI | 92210 | TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 | M | 56,00 | 92,89 | 115,11 | 6.446,16 | P |
| 1.2.2 | SINAPI | 92212 | TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 | M | 113,00 | 147,90 | 183,28 | 20.710,64 | P |
| 1.2.3 | SINAPI | 92214 | TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 | M | 7,00 | 223,55 | 277,02 | 1.939,14 | P |
| 1.2.4 | SINAPI | 92216 | TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 | M | 5,00 | 295,00 | 365,56 | 1.827,80 | P |
| 1.2.5 | SINAPI | | | | - | | - | - | P |
| 1.3 | | | | | | | | | 0,00 |
| 1.3.1 | | | | | | | | | 158.428,68 |
| 1.3.1 | SINAPI | 89895 | ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 7 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF_12/2013 | M3 | 6.102,80 | 13,48 | 16,70 | 101.916,76 | P |
| 1.3.2 | SINAPI | 74153/1 | ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA | M2 | 76.285,00 | 0,21 | 0,26 | 19.834,10 | P |
| 1.3.3 | SINAPI | 74005/2 | COMPACTACAO MECANICA C/ CONTROLE DO GC>=95% DO PN (AREAS) (C/MONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATORIO 80 HP) | M3 | 6.102,80 | 3,90 | 4,83 | 29.476,52 | P |
| 1.3.4 | Composição | 001 | Royalty jazida | m³ | 6.102,80 | 0,95 | 1,18 | 7.201,30 | P |
| 1.3.5 | | | | | - | | - | - | P |
| 1.3.6 | | | | | - | | - | - | P |
| 1.3.7 | | | | | - | | - | - | P |

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: Lilian Giseli Alberton
 CREA/CAU: SC-812135/D
 ART/RRT: 20172118186

Data: 06/04/2018